2^o Feminae matrimonio iunctae, vel ad coniugium adspirantes, possunt in cultu corporis etiam pulchritudinem intendere; uxores nimirum, ut a viris suis amentur, eos ab extraneis avertant, et ad opus coniugale aspectu sui alliciant; hunc ad finem natura pulchritudinem in feminis posuit. Similiter eae feminae, quae nondum nuptae sunt, sed nubere cogitant, possunt ornamenta pulchritudinis sibi adsciscere, ut virorum aspectibus placeant ad commodas nuptias consequendas. Ergo femina potest hac in re naturam arte iuvare, ita tamen ut modum non excedat.

3^o Quodsi feminae sese ornent, non ut viris suis placeant aut sponsum inveniunt, sed ex vanitate seu ostentatione, peccant venialiter. (n. 54. *Lib.* 3. n. 425; S. Thom. 2. 2. *qu.* 169. a. 2; Less. *De iustit. lib.* 4. *cap.* 4. n. 107-109.)

387. — II. *De ornatu superfluo.* 1^o Excessus in ornatu, nempe supra conditionem status, per se non est nisi veniale peccatum. Ratio est, quia quando aliquid non est per se malum, excessus in appetitu vel usu illius per se non excedit culpam venialem, ut patet in appetitu et usu divitiarum, honorum et voluptatum.

2^o Potest tamen in excessu ornatus esse peccatum mortiferum per accidens, propter aliquam pravitatem connexam; e. g. propter malum finem, uti si fiat animo alliciendi viros ad libidinem. (n. 55. *Lib.* 3. n. 425. S. Thom. *loc. cit.*)

388. — III. *De ornatu immodesto.* Immodestia in ornatu committi solet inter alia nudatione pectoris. Qua de re dicimus:

1^o Si nudatio est *valde immoderata*, puta usque ad mamillarum nudationem, est per se grave scandalum; quia viros intuentes valde provocat ad libidinem.

2° Si non est *adeo immoderata*, cum nempe nudatur dumtaxat superior pectoris pars, licet notabiliter, grave peccatum esset huiusmodi morem introducere ubi non viget; insolita enim magis movent. Ubi vero existit ea consuetudo, non est de peccato mortali damnanda; quia pectus non est pars corporis inhonesta, et consueta minus commovent passionem.

3° Tandem *modica* pectoris nudatio non est inhonesta, neque scandalum praebet; ideo facile a culpa excusari potest.

Quae dicta sunt de nudatione pectoris, servatis servandis applicanda sunt nudationi aliarum partium minus honestarum, uti brachiorum et crurium feminae, item vestibus translucidis et nimis brevibus, vel ita arctis et tenuibus, ut tota corporis conformatio appareat.

Ceterum notandum est: a) Si confessarius non potest clare percipere num peccatum mortale sit, non debet praecipitare sententiam, ut mortale esse pronuntiet vel absolutionem deneget.

b) Mos ille indecens pectus notabiliter nudandi, tamquam illecebra libidinis, enixe a praedicatoribus et confessariis, quantum fieri possit, coercendus et abrogandus est; tanto magis quod feminae, quae hunc morem sequuntur, non raro quaerunt inhoneste a viris appeti. (n. 55. Lib. 3. n. 425.) — Et idem dicendum de aliis *modis* vestiendi indecentibus etiam quoad pueros et puellas, eo vel magis quod hodierni isti *modi* propagantur intentione manifesto neo-pagana, atque pudorem muliebrem atque iuvenilem magis magisque obtundunt. Hinc praesertim parentes et educatrices, etiam religiosae, de officio suo hac in re rite instruendae sunt. ¹⁾

c) Multo magis decencia vestitus servanda est in Sacramentis recipiendis, in ecclesiis visitandis, in sacris functionibus assistendis, in conversatione cum personis ecclesiasticis et religiosis, in publicis congressibus catholicis, sive religiosis, sive socialibus seu charitativis. Cfr. can. 1262. § 2; N. K. St. 1920. p. 273, 1923. p. 290. Cfr. A. A. S. 1922. p. 678-79; 1930. p. 26.

389. — **Quaestio.** *Quantum peccatum sit vestes alterius sexus vel larvas induere.*

Resp. Est ex se peccatum veniale; quia dedecet, et potest esse causa lasciviae. Si quando iusta adsit causa, v. g. ad se occultandum, nullum est peccatum. Ex circumstantiis vero potest esse grave peccatum, si nempe fiat cum notabili scandalo, cum intentione aut proximo periculo libidinis, ut facile contingit in periculosis conventiculis. (n. 52; S. Thom. 2. 2. qu. 169. a. 2. ad 3.)

2. *Imagines obscenae.*

390. — I. Picturae et statucae obscenae eae sunt, quae de se natae sunt ad turpitudinem provocare; tales autem esse possunt duplici modo: 1° propter scenam repraesentatam, cum nempe actio graviter turpis exhibetur; erunt autem leviter lascivae, si tantum actio nimis tenera et amatoria exhibeatur; 2° propter *nuditatem*, cum nempe apparent pudenda hominum sive nuda sive velo translucido cooperta; excipe tamen infantium imagines, quippe quae parum moveant. Non ergo erunt impudicae, si, tectis pudendis, reliquae partes aspectui exhibentur. (n. 56.) — Nostro aevo *formae* imaginum saepe lascivae seu sensuales sunt.

¹⁾ Cfr. Instr. S. C. O. de inhonesto feminarum vestiendi more. (A. A. S. 1930. p. 26.)

Advertendum interim est, imagines naturali seu carnis colore pictas, multo magis, quam non sic pictas, libidinem commovere.

II. Grave scandalum committunt: 1° Pictores, sculptores, ac photographi, qui effingunt imagines vere obscoenas et communiter ad libidinem incentivas. Excipe tamen, quando res pudendas pingunt ex iusta causa, v. g. ad scientiae anatomicae aut obstetriciae praesidium; imo tales imagines non sunt proprie obscoenae, quum ad turpitudinem *non provocent*. Cfr. Vermeersch. *De Castitate*. n. 181. — 2° Illi, qui eiusmodi imagines in officinis suis publice exponunt, vendunt. Possunt tamen vendi, at non publice exponi, pro scientia anatomica et obstetricia, iis qui tali scientiae incumbunt. — 3° Illi, qui obscoenas imagines, sive pictas sive sculptas sive impressas, in domibus aut hortis suis omnium oculis exponunt. (n. 56. H. A. n. 29. tr. 9. n. 8.) — 4° Item illi, qui prorsus impudicas circumferunt imagines photographicas, eas maxime, quae per stereoscopium conspiciendae sunt.